
   

  
Comune di Sassofeltrio 

Provincia di Rimini  
 

 

DETERMINAZIONE  n. 189  data 21/10/2021 
 
 

OGGETTO: 

Regimazione acque superficiali, opere di canalizzazione e varie,  per messa in 
sicurezza parte dell’abitato di Fratte  
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione e liquidazione 
credito all’Impresa Canchiari Costruzioni S.r.l. 
CUP G55F21001090001 – CIG 9032782782 

 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
 
- con determinazione n. 273 del 23.12.2021 veniva affidato l’intevento Regimazione acque superficiali, opere 

di canalizzazione, per messa in sicurezza parte dell’abitato di Fratte – CUP G55F21001090001 - 
autorizzati con D.G.C. n. 76 del 21.12.2021 - Ulteriori Lavori finanziati con ribasso d’asta proveniente dai 
lavori “Regimazione idraulica nell’abitato di Fratte” con CUP G52JI8000040001.; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 76, in data 21.12.2021 esecutiva, è stato approvato il progetto 

esecutivo per le opere in questione; 
 

- il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi è così articolato: 
 
a) Per lavori a misura € 14.057,84 
 
b) di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   300,00 
  
b)  Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
 da quadro economico €   5.225,08 
 
    TOTALE         € 19.282,92 
 
 
Visto che l'opera viene finanziata, sul capitolo 2834/4 del B.P. 2021/2023, dove trova la necessaria 

disponibilità, con le somme relative al ribasso d’asta dei lavori di Regimazione idraulica nell’abitato di Fratte 

finanziati realizzati con assegnazione fondi con il contributo Statale con Decreto Direttoriale del 30/12/2019 del 



 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale, dichiarati in sede di gara, mediante il sistema AVCPass e alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 
dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui 
all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 24/06/2020 prot. INAIL_22741047; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8412335E70 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Visto il regolamento comunale di contabilità. 
Visto il regolamento comunale dei contratti. 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 
 

Visti gli atti contabili relativi al 1° e finale S.A.L. redatti dal D.L. Geom. Francesco Valentini e il relativo 
certificato di regolare esecuzione contenente certificazione di pagamento sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento in data 03.08.2022, dai quali risulta un credito netto per l’appaltatore di € 14.044,08 oltre Iva 
22% per € 3.089,70 per cui resta il credito netto dell'impresa comprensivo di Iva in € 17.133,78 (euro 
diciassettemilacentotrentatre/78); 

 
Considerato che nella relazione di stato finale dei lavori il D.L. ha presentato ulteriori lavori eseguiti 

fuori affidamento per opere impreviste pari ad un importo netto di € 118,79 oltre a Iva 22% pari ad € 23,13 per 
un totale di € 26,13 per un importo complessivo di € 144,92. 

 
Vista la fattura n. 32/PA del 10/10/2022 emessa dalla ditta Canghiari Costruzioni S.r.l. relativa al 

predetto Stato finale dell’importo netto di € 14.044,08 oltre IVA 22% per € 3.089,70 per un totale complessivo 
di € 17.133,78; 

 
Vista la ulteriore fattura n. 33/PA del 10/10/2022 emessa dalla ditta Canghiari Costruzioni S.r.l. relativa 

al predetto Stato finale dell’importo netto di € 118,79 oltre IVA 22% per € 26,13 per un totale complessivo di € 
144,92; 

 
Visto il certificato di regolare esecuzione del D.L. Geom. Francesco Valentini acquisito in data 

03/08/2022 e depositato agli atti del fascicolo; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione  dei lavori in 

oggetto, redatti in data 03/08/2021 dal Geom. Francesco Valentini, nella qualità di D.L., dai quali 

risulta un credito netto per l’appaltatore di € 17.133,78 compreso IVA; 



 

2. di approvare la contabilità delle ulteriori opere resesi necessarie per esigenze impreviste così come 

certiicato dal tecnico D.L. per  € 118,79 oltre ad Iva 22% pari ad € 26,13 per un totoale complessivo di 

ulteriori € 144,92; 

 

3. di dare atto che pertanto possono essere corrisposte alla Ditta Canghiari Costruzioni S.r.l. con sede in 

via dell’Artigianato n. 7 Montegrimano Terme (PU) - P.Iva 00658420419, a saldo di ogni suo avere in 

dipendenza dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ovvero le somme di cui alle fatture sopra riportate 

per l’importo complessivo di € 17.278,87;  

4. di dare atto che la predetta somma trova disponibilità sul 2834/4 di bilancio 2021/2023 anno 2022 

impegnate con det. 273 del 23.12.2021; 

5. di dare atto: 

  - che gli atti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti   

    di questo Comune; 

  - che la ditta risponde per la difformità ed i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili,  denunciati, fatta  

salva la  responsabilità decennale di cui all’art. 1669 C.C 

6.  di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

        

II Responsabile del Settore Tecnico 
    Geom. Gabriele Gaviani 

  
                                                                                      

 

   Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: favorevole  

Lì,  

                                                                                          Il Responsabile del Settore Contabile                     
                                                                                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Timbro 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 17.278,87 2834/4  

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


